
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00331950- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
La solicitud de aval académico para la proyección del documental "Varsavsky, el científico rebelde" (2022) realizado
por Rodolfo Petriz; y
 
CONSIDERANDO:
Que la actividad se llevó a cabo el día 2 de mayo del 2024, seguidamente  de una charla-debate en donde se
retomaron ejes temáticos propuestos a lo largo del documental, inscribiéndolos en el contexto actual.
 
Que Oscar Varsavsky (1920-1976) fue un prominente científico argentino, quien se destacó por sus contribuciones al
pensamiento latinoamericano en ciencia, tecnología y desarrollo (PLACTED). Desde 1939 hasta su muerte se
desempeñó, con interrupciones, como profesor de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la Universidad de
Buenos Aires. También colaboró con distintas universidades latinoamericanas. Su interés estuvo centrado en la
ciencia, la investigación y las políticas científicas destinadas a resolver las necesidades concretas de la población.
Desde su perspectiva, la ciencia es una práctica política que debe responder a un estilo de desarrollo nacional y
popular. En esta línea, Varsavsky fue un incansable promotor de una ciencia comprometida con la transformación
social para la emancipación de los pueblos.
 
Que esta actividad es propuesta por las Cátedras Introducción al Conocimiento de las Ciencias Sociales,
Metodología de la Investigación I, Metodología de la Investigación II y Taller de Técnicas Cualitativas, de las
Licenciaturas en Ciencia Política y Sociología, asignaturas en las que se abordan temáticas vinculadas a la relación
entre conocimiento científico y el sentido social de la ciencia. Esta actividad tiene la intención, tanto de profundizar la
articulación de los contenidos curriculares entre las mencionadas cátedras, como así también de dar a conocer el
valioso legado de Varsavsky en la comunidad de la Facultad de Ciencias Sociales.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Vigilancia y Reglamento en fecha 13 de mayo del 2024.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Avalar académicamente la proyección del documental "Varsavsky, el científico rebelde" (2022)
realizado por Rodolfo Petriz y charla debate, llevada a cabo el día 2 de mayo del 2024 y organizada por las Cátedras
Introducción al Conocimiento de las Ciencias Sociales, Metodología de la Investigación I, Metodología de la
Investigación II y Taller de Técnicas Cualitativas, de las Licenciaturas en Ciencia Política y Sociología de la Facultad
de Ciencias Sociales.
 
Artículo 2°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS VEINTE DÍAS
DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO


	numero_documento: RHCD-2024-164-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 22 de Mayo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-21T15:00:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-22T16:09:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-22T16:09:45-0300
	GDE UNC




